
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 8/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 141/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: :  Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης προς χρήση, Μηχανήματος  Έργου- 
Ισοπεδωτή Γαιών (Grader) από την Π.Ε. Ξάνθης στον Δήμο Μύκης για χρονικό διάστημα μέχρι 
31/3/2026. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26/2/2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/56914/1119/20-2-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του δεύτερου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 141: Εισηγούμενo το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης το Γραφείο 
Αντιπεριφερειάρχη  της Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 58779/223/24-02-2026 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας ΑΜΘ». 
2. Το ΠΔ 242/1996 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την εκμίσθωση, τη 
δωρεά, την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά ακινήτων και κινητών 
πραγμάτων των ΝΑ». 
3. Την υπ.αριθμ.129/2534 ΚΥΑ (ΦΕΚ 108/Β/04-02-2010) «Καθορισμός δικαιούχων χρήσης και 
ανώτατου ορίου κυβισμού Κρατικών Αυτοκινήτων και άλλες ρυθμίσεις με τα Κρατικά Αυτοκίνητα». 
4. Το άρθρο 176 περ. 1 παραγρ. η. του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», που αφορά τις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής (για την αγορά, παραχώρηση χρήσης, μίσθωση και εκμίσθωση κινητών και 
ακινήτων). 
5. Την υπ.αριθ. Δ.Δ.οικ. 19539/236-25-01-2024 (ΦΕΚ 486/Β΄) «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
6. Την με αριθ. Πρωτ.: 454482/7906-30/12/2025 απόφαση «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και 
υπευθύνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης » ΑΔΑ: 63Ξ87ΛΒ-
ΕΗΠ 
7. Το αριθ. πρωτ. 1032-19/02/2026 αίτημα για παραχώρηση Μ.Ε. του Δήμου Μύκης 
8. Το γεγονός ότι για το συγκεκριμένο μηχάνημα (Grader)  η ΠΕ Ξάνθης δεν διαθέτει χειριστές 
οπότε δεν μπορεί να το αξιοποιήσει στην παρούσα χρονική στιγμή. 
 

ΑΔΑ: 6ΜΣΞ7ΛΒ-Μ9Η



Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την παραχώρηση χρήσης του μηχανήματος έργου:  
Ενός Ισοπεδωτή γαιών (Grader) Μ.Ε.52049, στον  Δήμο Μύκης για χρονικό διάστημα από έναρξης 
της παραχώρησης εφόσον η παρούσα εισήγηση εγκριθεί και ως 31/3/2026 με σκοπό την κάλυψη 
αναγκών όπως περιγράφονται στο αίτημα τους, με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  

• Το μηχάνημα έργου θα συντηρείται  από τον Δήμο Μύκης ώστε να βρίσκεται πάντα σε καλή και 
λειτουργική κατάσταση. 

• Το μηχάνημα έργου θα φυλάσσεται σε χώρο του Δήμου Μύκης, ασφαλή και ελεγχόμενο. 

• Τα καύσιμα κίνησης όπως επίσης και οι δαπάνες συντήρησής του, τακτικές και έκτακτες, 
βαρύνουν αποκλειστικά τον Δήμο Μύκης κατά τον χρόνο παραχώρησης. 

• Το μηχάνημα θα χειρίζεται  από υπάλληλο-χειριστή με την ανάλογη ειδικότητα. 

• Το μηχάνημα θα επιστραφεί στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης μετά την λήξη της 
παραχώρησης σε καλή και λειτουργική κατάσταση με προοπτική πιθανόν να  επαναπαραχωρηθεί  
στον Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής  

• Το μηχάνημα  θα παρέχεται στην Π.Α.Μ.Θ., σε περιπτώσεις που τα έχει ανάγκη. 
Μετά την απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής και με απόφαση Περιφερειάρχη θα συσταθεί 
τριμελής επιτροπή παραλαβής - παράδοσης την οποία θα εισηγηθεί η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Ξάνθης. 
Η παρούσα βραχεία παραχώρηση είναι εμβόλιμη στην παραχώρηση στον Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-
Κρεμαστής ( ΑΡ.ΑΠ. 172/2025) και έχει ήδη συμφωνήσει σε αυτήν. 
Το επείγον του αιτήματος προκύπτει από το γεγονός ότι κατόπιν προφορικών διευκρινήσεων, το 
αίτημα αφορά την κάλυψη αναγκών του οδικού δικτύου που σχετίζονται με τα πρόσφατα έντονα 
καιρικά φαινόμενα και έχουν επείγοντα χαρακτήρα. 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει την παραχώρηση χρήσης του μηχανήματος έργου:  
Ενός Ισοπεδωτή γαιών (Grader) Μ.Ε.52049, στον  Δήμο Μύκης για χρονικό διάστημα από έναρξης 
της παραχώρησης εφόσον η παρούσα εισήγηση εγκριθεί και ως 31/3/2026 με σκοπό την κάλυψη 
αναγκών όπως περιγράφονται στο αίτημα τους, με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  

• Το μηχάνημα έργου θα συντηρείται  από τον Δήμο Μύκης ώστε να βρίσκεται πάντα σε καλή και 
λειτουργική κατάσταση. 

• Το μηχάνημα έργου θα φυλάσσεται σε χώρο του Δήμου Μύκης, ασφαλή και ελεγχόμενο. 

• Τα καύσιμα κίνησης όπως επίσης και οι δαπάνες συντήρησής του, τακτικές και έκτακτες, βαρύνουν 
αποκλειστικά τον Δήμο Μύκης κατά τον χρόνο παραχώρησης. 

• Το μηχάνημα θα χειρίζεται  από υπάλληλο-χειριστή με την ανάλογη ειδικότητα. 

• Το μηχάνημα θα επιστραφεί στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης μετά την λήξη της παραχώρησης 
σε καλή και λειτουργική κατάσταση με προοπτική πιθανόν να  επαναπαραχωρηθεί  στον Τ.Ο.Ε.Β. 
Θαλασσιάς-Κρεμαστής  

• Το μηχάνημα  θα παρέχεται στην Π.Α.Μ.Θ., σε περιπτώσεις που τα έχει ανάγκη. 
Μετά την απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής και με απόφαση Περιφερειάρχη θα συσταθεί 
τριμελής επιτροπή παραλαβής - παράδοσης την οποία θα εισηγηθεί η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Ξάνθης. 
Η παρούσα βραχεία παραχώρηση είναι εμβόλιμη στην παραχώρηση στον Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-
Κρεμαστής ( ΑΡ.ΑΠ. 172/2025) και έχει ήδη συμφωνήσει σε αυτήν. 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΜΣΞ7ΛΒ-Μ9Η



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  141/2026. 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

ΑΔΑ: 6ΜΣΞ7ΛΒ-Μ9Η


		2026-03-02T11:44:10+0200
	Athens




